


Od semínka po sklizeň

Zapojené organizace:

Dům dětí a mládeže 
Kamarád, Česká Třebová

ZŠ Nádražní, Česká Třebová
Zahradnictví Šťastný, 

Ústí nad Orlicí



Cílem projektu bylo podpořit využití zahrady u Klubu Rébus v České
Třebové, který je součástí DDM Kamarád Česká Třebová, k rozvoji
sociálních a praktických dovedností a schopností dětí a žáků do 15 let.
V rámci projektu byla vybudována komunitní zahrada, která slouží jako
prostor k rozvoji tvořivosti, iniciativy a podnikavosti dětí v oblasti
přírodovědného vzdělávání.
Do projektu se zapojili rodiče, děti, zástupci místní komunity a místní
firmy.
V první fázi proběhlo vybudování zahrady, na které navázala péče o
zahradu a workshopy na zpracování plodin, které byly na zahradě
vypěstovány. V průběhu trvání projektu proběhla setkání zaměřená na
seznámení široké veřejnosti s projektem komunitní zahrady (odemykání a
zamykání zahrady).

O projektu:



Výstupy:

5 setkání s veřejností
18 workshopů: 
Keramika
Keramika – výroba květináčů
Letní péče o zahradu x 2
Návštěva muzea
Sázení bylinek
Sklizeň úrody
Vaření – bramboráky
Vaření – smažený sýr s americkými brambory 
a zeleninovou přílohou
Úprava zahrady x 9
1 příměstský tábor
4 on-line soutěže: 
Lidové tradice
Ptáci v zimě
Vaření
Včely
2 exkurze: Zahradnictví Šťastný v Ústí nad 
Orlicí x 2
3 sdílení zkušeností
Příklad dobré praxe

Celková hodnota projektu cca 170 000 Kč

Co v rámci projektu vzniklo:

Nová zahrada DDM Kamarád
Nové možnosti aktivit s dětmi
Zajímavé zážitky dětí při práci na zahradě
Praxe dětí při pěstování rostlin
Exkurze
Workshopy
Zajímavé akce pořádané ve zrenovovaném 
prostoru DDM Kamarád
Zapojení dětí ze sociálně vyloučené lokality



Hodnocení projektu:

„Projekt se nám velice líbil. Určitě bychom přivítali, kdyby bylo nějaké
pokračování. Největší ohlas mezi dětmi měly exkurze do zahradnictví a
příměstský tábor. Všechny aktivity jsme se snažily s dětmi dělat tak, aby si
děti odnesly co nejvíce praktických zkušeností (od pletí záhonů, sázení
rostlin, po vaření a péči o živočichy žijící na zahradě).“
Pavla Šedivá, DDM Kamarád, Česká Třebová






